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Punkt 52: Besøg hos Business Park Randers hos Randers FC

24.10.05-G00-1-12

Sagsfremstilling

Randers FC har inviteret Erhvervsudvalget til at afholde mødet hos Randers FC i Skyboks 12.

Erhvervsudvalgsmødet starter med en kort præsentation af status på Business Park Randers af direktør Jacob Nielsen og
en præsentation af den nye manager samt en hurtig rundvisning i det nye byggeri.



Punkt 53: Høring af forslag til ny restaurationsplan for Randers Kommune
2013

22.01.00-P00-2-12

Resume

Forslag til ny restaurationsplan for Randers Kommune sendes hermed i høring i fagudvalgene.

Sagsfremstilling

Bevillingsnævnet i Randers Kommune har udarbejdet forslag til ny restaurationsplan for Randers Kommune 2013, som er
vedhæftet denne dagsorden.

Forslaget sendes hermed i høring i fagudvalgene, der har mulighed for at fremsætte bemærkninger. Eventuelle
bemærkninger bliver efterfølgende behandlet i bevillingsnævnet den 17. september 2013, hvorefter bevillingsnævnet
indstiller endeligt forslag til restaurationsplan til vedtagelse i byrådet.

Bevillingsnævnet har vurderet, at der er behov for en revision af rammerne for restaurationsmiljøet i Randers Kommune.
Den nugældende restaurationsplan er fra 2009.

Det er hensigten, at restaurationsplanen skal tjene to overordnede formål. For det første skal restaurationsplanen medvirke
til at føre byrådets politikker og planer ud i livet ved bl.a. at understøtte sundhedspolitikken og rusmiddelpolitikken. For
det andet skal restaurationsplanen fungere som en vejledning, hvor aktørerne på området kan finde relevante
informationer om bl.a. ansøgning om alkoholbevilling, lukketider mv.

Den væsentligste ændring består i, at den nuværende begrænsning af restaurationer med nattilladelse til Storegademiljøet
foreslås ophævet. Hidtil er der som udgangspunkt kun blevet udstedt nattilladelse (kl. 24.00 - 05.00) til restauranter i
Storegademiljøet. Østjyllands Politi ønsker ud fra ordensmæssige betragtninger, at der fremover arbejdes hen i mod en
større spredning af restauranter med natbevilling, hvorfor begrænsningen til Storegademiljøet foreslås ophævet.
Bevillingsnævnet deler ønsket med udgangspunkt i, at Storegade vurderes at være mættet af ensartede diskoteker.

Andre væsentlige ændringer består i nye vilkår vedrørende aggressiv markedsføring og hård udskænkning, ligesom
restaurationsplanen er opdateret i forhold til lovgivning, myndighedsopgaver mv.

Restaurationsplan 2013 indeholder de i kommuneplanen fastlagte planmæssige rammer for placering af restaurationer
med alkoholbevilling.

Forslag til restaurationsplan 2013 har været i ekstern høring i 6 uger i perioden 5. juli - 18. august 2013 og indkomne
høringssvar behandles i bevillingsnævnet den 17. september 2013 sammen med høringssvar fra fagudvalgene.

 



Økonomi

Ingen.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsudvalget, børn- og skoleudvalget, arbejdsmarkedsudvalget, socialudvalget,
sundheds- og ældreudvalget, erhvervsudvalget samt miljø- og teknikudvalget,

 

at udvalgene drøfter forslag til restaurationsplan for Randers Kommune 2013 med
henblik på at afgive eventuelt høringssvar.

Beslutning
Drøftet og besluttet, at der sendes et høringssvar hvor erhvervsudvalget anbefaler, at man hører det eksisterende
restaurantliv herom, og udtrykker bekymring for spredningen af kundegrundlaget og eventuel spredning af uro.

Bilag

Forslag til restaurationsplan for Randers Kommune 2013



Punkt 54: Deltagelse i projektet "Industriinkubatorer"

24.10.05-A00-1-10

Resume

Forvaltningen har i samarbejde med Herning, Aarhus, Hedensted og Viborg Kommune fået tildelt et udbud af Region
Midtjylland til udvikling og test af kompetenceudviklingsaktiviteter for industrivirksomheder i Region Midtjylland.
Industry Smart Center Randers vil være Randers Kommunes primære aktør i dette arbejde. Erhvervsudvalget bedes tage
stilling til medfinansiering.

Sagsfremstilling

Region Midtjylland inviterede i efteråret 2012 en række kommuner, der i deres erhvervspolitik samt i konkrete projekter
havde sat fokus på udvikling af industrivirksomheder, til at byde ind med hvordan et regionalt projekt med aktiviteter for
industrivirksomheder kan udrulles.

I forlængelse af dette arbejde, udsendte Region Midtjylland et udbud på i alt 5 mio. kr., som skal bruges på et forprojekt.
Dette forprojekt skal undersøge, teste og evaluere de tiltag, der findes lokalt i Region Midtjylland for
industrivirksomheder, med det formål at skabe en regional best-practice. Når projektet udløber ved udgangen af 2014,
skal der ligge en køreplan for hvordan aktiviteterne kan samarbejde i en fase 2 i et regionalt perspektiv.

På baggrund af det udsendte udbud fra Region Midtjylland, indgik Randers Kommune i en ansøgergruppe sammen med
Herning, Aarhus, Hedensted og Viborg Kommuner i et fælles bud med Hedensted som lead-partner, og som Regionsrådet
i juli 2013 tildelte den udbudte opgave.

Hovedopgaven i projektet består i, at hver kommune står for et indsatsområde, som de har fokuseret på i deres lokale
arbejde med industrivirksomheder. Inden for hvert område skal der således fremlægges en evaluering af aktiviteter ved
projektets afslutning, der tilsammen skal danne rammen for et fremtidig, regionalt program for industrivirksomheder.

Randers Kommune vil være tovholder på en arbejdspakke, med tilhørende ca. 650.000 kr. til at evaluere og afprøve
aktiviteter for industrivirksomheder inden for forretningsudvikling og afsætning. Disse aktiviteter er allerede inkluderet i
ISCR's eksisterende arbejde, hvorfor arbejdspakken giver mulighed for ISCR at koble de aktiviteter der allerede findes
herunder med initiativer fra andre kommuner i regionen, for potentielt at skabe endnu større udbytte for deltagende
virksomheder.

Deltagelse i dette projekt vil give andre kommuner mulighed for at lære af Randers Kommune og de virksomhedsrettede
aktiviteter der kører i ISCR. Samtidig vil deltagelsen i høj grad give Randers Kommune mulighed for at lære hvilke
aktiviteter de øvrige kommuner i Region Midtjylland har haft succes med, og derefter bruge dem i en Randers-model.
Effekten skulle gerne være en klar styrkelse af de tilbud Randers Kommune via ISCR kan tilbyde
fremstillingsvirksomhederne i lokalområdet.

 

Således vil udbyttet i projektet fra Randers Kommunes vinkel i høj grad være fokuseret på, at kombinere aktiviteter
allerede igangsat i ISCR, med virksomhedsrettede aktiviteter i andre kommuner, der kan understøtte det tilbud
virksomheder i Randers allerede får tilbudt. Udbyttet for virksomhederne skulle gerne være at booste virksomhedernes
udbytte af de aktiviteter ISCR tilbyder.

For ISCR og Randers Kommune er deltagelse i dette projekt en oplagt mulighed for at udbrede aktiviteter og resultater
opnået i Randers bredt i Region Midtjylland, hvor potentielle interessante virksomheder dernæst kan rekrutteres til
deltagelse i ISCR.

Fra et strategisk synspunkt, sætter deltagelsen i projektet fokus på Randers Kommunes særlige indsats over for
industrivirksomheder, og Randers Kommune står i en stærk udgangsposition i forhold til en fase 2, hvor de samlede
anbefalinger fra deltagende kommuner skal gennemføres i et fælles regionalt initiativ bakket op af en endnu ikke defineret
økonomisk ramme. Det forventes dog at de økonomiske midler til fase 2 bliver betydeligt større end de 5 mio. kr. der er
afsat til denne første fase.

Økonomi



Det foreslås, at der bevilges 220.000 kr. fra erhvervs- og udviklingspuljen i 2013, der vil indgå som en medfinansiering til
projektet. De 220.000 kr. bruges til at skaffe i alt ca. 650.000 kr. til aktiviteter for industrivirksomheder i Randers
Kommune.

 

Til orientering resterer der forud for erhvervsudvalgsmødet 1.650.000 kr. i erhvervs- og udviklingspuljen 2013.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til erhvervsudvalget,

 

at Randers Kommunes medfinansiering på maksimalt 220.000 kr. finansieres af
erhvervs- og udviklingspuljen 2013

Beslutning
Tiltrådt



Punkt 55: Afslutning på Design Match 2

24.10.00-G00-4-12

Resume

Erhverv og Udvikling har i samarbejde med Den Skandinaviske Designhøjskole og Center for

Entreprenørskab på Aarhus Universitet gennemført pilotprojektet Design og Entreprenørskab – IDE Design Match II.
Erhvervsudvalget orienteres om projektet efter afslutningen ultimo juli 2013.

Sagsfremstilling

I 2007 løb Designmatch af stablen i Randers Kommune. Det var et samarbejde mellem 3 uddannelsesinstitutioner: Århus
Arkitektskole, Aalborg Universitet, Den Skandinaviske Designhøjskole, Randers Kommune og en række virksomheder i
Randers. Idéen var at få fokus på innovation og design som vækstfaktorer i virksomheders evne til at skabe værdi for
fremtidens kunder og markeder.

På den baggrund kontaktede Erhverv og Udvikling Den Skandinaviske Designhøjskole og Center for Entreprenørskab på
Aarhus Universitet og inviterede dem til at indgå i et samarbejde om at udvikle et nyt projekt med afsæt i erfaringerne fra
Designmatch.

Samarbejdet resulterede i pilotprojektet Entreprenørskab og Design – Design Match II, der tager afsæt i tanken om at
udnytte innovations- og designprocesser som værdiskabelse, og sikre vækst og overlevelse i de virksomheder, der
benytter sig af processerne.

Erhvervsudvalget bevilgede 6. september 2012 180.000 kr. til gennemførelse af projektet der blev afsluttet med udgangen
af juni 2013.

Formålet med Design Match II har været, at få entreprenørskab og design til at spille sammen ud fra den tese, at
facilitering af innovations- og designprocesser kræver et entreprenørielt mindset og drive, som sikrer drivkraften til både
at udvikle, gennemføre og forankre konkrete idéer og muligheder.

Det konkrete indhold i Entreprenørskab og Design har været at udvikle, gennemføre og forankre et innovationsforløb
målrettet enkeltpersoner i de forskellige virksomheder og organisationer i Randers der har deltaget i projektet. Projektet
har sat fokus på, at de 14 udviklingsmedarbejdere fra 9 forskellige virksomheder i Randers har arbejdet med konkrete
innovationsprojekter. En opsamling, der kort beskriver projektet, er vedhæftet sagen som bilag.

Innovationsforløbet har bestået i 6 workshop forløb hvor deltagerne er blevet præsenteret for og inddraget i:



At få italesat de entreprenørielle udviklingsmuligheder med fokus på innovation og design som kilde til virksomheders
værdiskabelse og fremtidssikret vækst.

At få skabt et lærings- og udviklingsrum der dyrker en entreprenøriel adfærd og stimulerer innovation og design som
kilde til fremtidens vækstmuligheder.

At få etableret netværk mellem udviklingsinteresserede og -orienterede virksomheder med henblik på at skabe
referencepunkter og rollemodeller for andre virksomheders muligheder for innovation og vækst.

At få realiseret konkrete innovationsidéer og projekter i de 14 deltageres virksomheder.

At få præsenteret konkrete projekter for offentligheden ved projektets afslutning med konkret udvikling af en
dokumenterende pixiebog af de enkelte innovationsprojekter.

At få afprøvet og udviklet et mere permanent udviklingsforum for innovation og design målrettet private og offentlige
virksomheder, der ønsker at være med til at skabe udviklingen.

Det er forvaltningens oplevelse, at projektet har været med til at sætte en vigtig dagsorden, og er med til at vise, at der er
et potentiale i koblingen mellem design og erhvervsliv. Forvaltningen tror på, at kompetencerne indenfor arbejdet med
design og kreativitet indeholder et potentiale for en virksomheds udvikling og overlevelse, og kan være et vigtigt input til
Randers Kommunes arbejde for at fremme iværksætteri og vækst i virksomheder.

Økonomi

Ingen

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til erhvervsudvalget,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Tiltrådt

Bilag

Design og entreprenørskab afslutning



Punkt 56: Projekt skiffertag Mellerup Forsamlingshus

04.21.00-G00-12-13

Resume

Ansøgning fra Mellerup Forsamlingshus om kommunal medfinansiering til ”Projekt skiffertag på Mellerup
Forsamlingshus” ifølge indstilling fra bestyrelsen i LAG Randers.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen fra LAG Randers har behandlet ansøgningen fra Mellerup Forsamlingshus og indstiller projektet til
kommunal medfinansiering på 154.125 kr. LAG Randers har indstillet, at de vil støtte projektet med 154.125 kr. fra
NaturErhvervstyrelsen.

 

Der søges støtte til renovering af Mellerup Forsamlingshus. Mellerup Forsamlingshus er 130 år og står i dag med originalt
skiffertag. Det siges, at der kun er 2 huse med en sådan konstruktion tilbage i Randers Kommune. Huset trænger til en
gennemgribende renovering med udskiftning af tagkonstruktion og tagdækning af hovedbygningen, udskiftning af
tagdækning på sidebygninger, opretning af murværk i facaden mod øst samt nye elinstallationer i lofter.

Projektet passer ind i tre ud af i alt seks indsatsområder i LAG Randers’ udviklingsstrategi:

Landsbyen Randers Kommune

Skabelse af interessefællesskaber

Forskønnelse af landdistrikter og landsmiljøer

Økonomi

Projektet finansieres af den kommunale pulje til LAG projekter.

 

Der er i perioden 2007-2013 inkl. pristalsregulering afsat 12,5 mio. kr. til den kommunale LAG-pulje. Der er p.t. givet
tilsagn om finansiering af projekter for 10 mio. kr. Der resterer således et restbeløb på 2,5 mio. kr. Tiltrædes alle LAG
sagerne på mødet den 22. august 2013, resterer der 563.869 kr. tilbage i den kommunale LAG-pulje.

 

Der er ikke flere ansøgningsrunder i 2013 ved LAG Randers og Landdistriktsprogrammet 2007-2013 lukker ved årets
udgang. Der afventes fortsat nyt om det kommende Landdistriktsprogram 2014-2020.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget

at der tages stilling til ansøgningen om medfinansiering af ”Projekt skiffertag på
Mellerup Forsamlingshus” på 154.125 kr.

Beslutning
Tiltrådt



Punkt 57: Facilitator til Naturpark Randers Fjord

04.21.00-G00-11-13

Resume

Ansøgning fra LAG Randers om kommunal medfinansiering til projektet ”Facilitator til Naturpark Randers Fjord” ifølge
indstilling fra bestyrelsen i LAG Randers.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen fra LAG Randers har behandlet ansøgningen fra Lag Randers og indstiller projektet til kommunal
medfinansiering på 185.000 kr. LAG Randers har indstillet, at de vil støtte projektet med 185.000 kr. fra
NaturErhvervstyrelsen.

 

Der søges støtte til ansættelse af facilitator i 6 måneder til at hjælpe med at gøre Naturpark Randers Fjord til en realitet.
Arbejdsopgaverne vil bestå af følgende punkter:

Facilitering af frivillige og landsbyerne langs Randers Fjord, så det bliver muligt at realisere stiprojekter,
landgangspladser, formidlingshotspot m.v. Der er et stort arbejde med at etablere kontakt til centrale lodsejere,
udarbejde materiale til dispensations ansøgninger ift Strandbeskyttelseslinien m.v.

Sparring og samarbejde med andre projektansatte i Naturpark Randers Fjord regi.

Fundraising bistand til yderligere projekter.

Sikre kobling til de nye tiltag omkring Gudenåen, som potentielt kan komme til at danne en sammenhængende
destination med Randers Fjord. Det drejer sig om Gudenåsamarbejdet, VisitGudenåen og OplevGudenåen.

Arrangere en inspirationstur for Naturparkrådet og evt andre interesserede til en anden naturpark, nationalpark eller
lignende.

Projektet passer ind i alle seks indsatsområder i LAG Randers’ udviklingsstrategi:

Landsbyen Randers Kommune

Skabelse af interessefællesskaber

Kultur, fritid og turisme

Forskønnelse af landdistrikter og landsmiljøer

Miljø og Natur

Iværksætteri og erhvervsudvikling

Økonomi

Projektet finansieres af den kommunale pulje til LAG projekter.

 

Der er i perioden 2007-2013 inkl. pristalsregulering afsat 12,5 mio. kr. til den kommunale LAG-pulje. Der er p.t. givet
tilsagn om finansiering af projekter for 10 mio. kr. Der resterer således et restbeløb på 2,5 mio. kr. Tiltrædes alle LAG
sagerne på mødet den 22. august 2013, resterer der 563.869 kr. tilbage i den kommunale LAG-pulje.

 



Der er ikke flere ansøgningsrunder i 2013 ved LAG Randers og Landdistriktsprogrammet 2007-2013 lukker ved årets
udgang. Der afventes fortsat nyt om det kommende Landdistriktsprogram 2014-2020.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget

at der tages stilling til ansøgningen om medfinansiering af projekt ”Facilitator til
Naturpark Randers Fjord” på 185.000 kr.

Beslutning
Tiltrådt



Punkt 58: Stærkere samarbejde om vores landsbyer - fase 2

04.21.00-G00-10-13

Resume

Ansøgning fra LAG Randers om kommunal medfinansiering til projektet ”Stærkere samarbejde om udvikling af vore
landsbyer” ifølge indstilling fra bestyrelsen i LAG Randers.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen fra LAG Randers har behandlet ansøgningen fra LAG Randers og indstiller projektet til kommunal
medfinansiering på 132.000 kr. LAG Randers har indstillet, at de vil støtte projektet med 132.000 kr. fra
NaturErhvervstyrelsen.

 

Der søges støtte til en fase II af projektet ”Stærkere samarbejde om udvikling af vore landsbyer”. Det ansøgte projekt er
således en viderebygning på det projekt, som igangsættes i efteråret 2013. Her arbejdes der med udviklingsplaner i fem
landsbyer. Projektet er et LAG projekt. Projektet, som der her søges støtte til skal foregå i foråret 2014 og er en
videreudvikling af projektet, således at yderligere tre landsbyer med konsulentbistand kan udarbejde en udviklingsplan
med konsulenthjælp.

 

Helt konkret indeholder projektet igangsættelse af udviklingsplaner i følgende udvalgte landsbyer: Gassum, Stevnstrup og
Øster Bjerregrav. Endvidere vil dialog med Byrådet om landdistriktspolitik og den fremtidige tilrettelæggelse af dialogen
mellem kommune og landsbyer blive en del af projektet. Projektet indeholder også opfølgning af de første fem
udviklingsplaner igennem en landsbykonference / første årsmøde for landsbyråd eller lignende.

Projektet passer ind i fem ud af i alt seks indsatsområder i LAG Randers’ udviklingsstrategi:

Landsbyen Randers

Skabelse af interessefællesskaber

Forskønnelse af landdistrikter og landsmiljøer

Miljø og natur

Iværksætteri og erhvervsudvikling

Økonomi

Projektet finansieres af den kommunale pulje til LAG projekter.

 

Der er i perioden 2007-2013 inkl. pristalsregulering afsat 12,5 mio. kr. til den kommunale LAG-pulje. Der er p.t. givet
tilsagn om finansiering af projekter for 10 mio. kr. Der resterer således et restbeløb på 2,5 mio. kr. Tiltrædes alle LAG
sagerne på mødet den 22. august 2013, resterer der 563.869 kr. tilbage i den kommunale LAG-pulje.

 

Der er ikke flere ansøgningsrunder i 2013 ved LAG Randers og Landdistriktsprogrammet 2007-2013 lukker ved årets
udgang. Der afventes fortsat nyt om det kommende Landdistriktsprogram 2014-2020.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget



at der tages stilling til ansøgningen om medfinansiering af projekt ”Stærkere
samarbejde om udvikling af vore landsbyer” på 132.000 kr.

Beslutning
Tiltrådt



Punkt 59: Etablering af samlings- og aktivitetssted ved gadekæret i
Udbyover

04.21.00-G00-9-13

Resume

Ansøgning fra Udbyover Borgerforening om kommunal medfinansiering til projektet ”Etablering af samlings- og
aktivitetssted ved gadekæret i Udbyover” ifølge indstilling fra bestyrelsen i LAG Randers.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen fra LAG Randers har behandlet ansøgningen fra Udbyover Borgerforening og indstiller projektet til
kommunal medfinansiering på 136.742 kr. LAG Randers har indstillet, at de vil støtte projektet med 156.942 kr. fra
NaturErhvervstyrelsen.

 

Der søges støtte til skabelse af et fælles samlings- og aktivitetsområde ved gadekæret i Udbyover, hvor byens beboere kan
mødes på tværs af generationer til fælles aktiviteter og social samvær.

 

Området skal bestå af faciliteter til at udøve forskellige sjove og udfordrende aktiviteter for alle aldersgrupper samt en
bålhytte. Området skal skabe grundlag for udvikling af sociale netværk beboerne i mellem, og samtidig udfordre gamle
som unge fysisk og motorisk.

Projektet passer ind i tre ud af i alt seks indsatsområder i Lag Randers’ udviklingsstrategi:

Landsbyen Randers

Skabelse af interessefællesskaber

Forskønnelse af landdistrikter og landsmiljøer

Økonomi

Projektet finansieres af den kommunale pulje til LAG projekter.

 

Der er i perioden 2007-2013 inkl. pristalsregulering afsat 12,5 mio. kr. til den kommunale LAG-pulje. Der er p.t. givet
tilsagn om finansiering af projekter for 10 mio. kr. Der resterer således et restbeløb på 2,5 mio. kr. Tiltrædes alle LAG
sagerne på mødet den 22. august 2013, resterer der 563.869 kr. tilbage i den kommunale LAG-pulje.

 

Der er ikke flere ansøgningsrunder i 2013 ved LAG Randers og Landdistriktsprogrammet 2007-2013 lukker ved årets
udgang. Der afventes fortsat nyt om det kommende Landdistriktsprogram 2014-2020.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget

at der tages stilling til ansøgningen om medfinansiering af projekt ”Etablering af
samlings- og aktivitetssted ved gadekæret i Udbyover” på 136.742 kr.

Beslutning



Tiltrådt



Punkt 60: Endelig vedtagelse af Kommuneplan 2013

01.02.03-P00-2-13

Resume

Forslag til Kommuneplan 2013 var i offentlig høring i perioden 20. februar - 17. april 2013.

Som følge af en teknisk fejl blev 15 indsigelser ikke fremlagt ved byrådets behandling af kommuneplan 2013 den 17. juni.
Denne fejl medfører, at kommuneplan 2013 nu genfremlægges til endelig vedtagelse. De samlede høringssvar og
forvaltningens bemærkninger hertil er vedlagt sagen. De manglende indsigelser har nummer 41 – 55.

Sagsfremstilling

Forslag til Kommuneplan 2013, var i offentlig høring i perioden 20. februar - 17. april 2013.

 

Byrådet behandlede den 17. juni forslaget til kommuneplan 2013 og behandlede de 40 bemærkninger/indsigelser som
forvaltningen på det tidspunkt havde kendskab til. Som følge af en teknisk fejl i systemet bag den digitale udgave af
kommuneplanen blev 15 indsigelser desværre ikke fremlagt ved byrådets behandling af kommuneplan 2013 i juni måned.

 

Denne fejl medfører, at det er nødvendigt at genfremlægge kommuneplan 2013 til endelig vedtagelse.

De indkomne bemærkninger og forvaltningens gennemgang af dem er vedlagt i en opdateret udgave af begge
dokumenter, hvori bemærkninger til de manglende15 indsigelser indgår som nr. 41 til 55.

På baggrund af de nye indsigelser, indstiller forvaltningen, at et område ved ejendommen Fosevej 25 nord for Enslev
udpeges som ønsket skovrejsningsområde. De resterende nye indsigelser indstiller forvaltningen ikke giver anledning til
ændringer.

Kommuneplanforslaget kan ses på www.kommuneplan.randers.dk.

I Kommuneplanens offentlighedsfase blev der afholdt 5 borgermøder. Der blev her drøftet en lang række af emner, men
især var fokus på trafiksikkerhed, udviklingsplaner, større infrastrukturprojekter samt byudvikling.

Kommuneplanen binder Byrådet forstået på den måde, at Byrådet skal virke for kommuneplanens gennemførelse,
herunder ved udøvelse af beføjelser i medfør af lovgivningen. I lokalplanlægningen og ved behandling af enkeltsager skal
Byrådet således virke for, at retningslinjerne i kommuneplanens hovedstruktur efterleves.

Udover, at kommuneplanen fastsætter rammerne for lokalplanlægningen, fungerer kommuneplanen som
administrationsgrundlag for en række områder indenfor naturbeskyttelse, veje mv.



Når planen vedtages endeligt, kan der ifølge Planloven vedtages ændringer, som ikke væsentligt berører andre end dem,
der har foranlediget ændringen. Ved større ændringer, kan der være krav om fornyet høring af interessenter - eller særlige
tilfælde fornyet offentlighedsfase. Det beror på en konkret vurdering af ændringen, om der er behov for yderligere høring.

Sædvanligvis vil f.eks. nye arealudlæg udløse fornyet offentlighedsfase. Betydelige ændringer af
anvendelsesbestemmelser kan også medføre fornyet høring. Det er forvaltningens vurdering, at ingen af de indstillede
ændringer medfører fornyet høring.

Det offentliggjorte forslag til tillæg nr. 128 til Kommuneplan 2009 vedr. bydelscenter ydervang er indarbejdet i sin helhed
i Kommuneplan 2013. Vedtagelsen af Kommuneplan 2013 betyder, at kommuneplantillæg nr. 128 bortfalder.
 

Retningslinje 4.1 Biogas, med en placering ved Daka, udgår, idet retningslinjerne for biogas er fastlagt i
Kommuneplantillæg for biogas vedtaget af byrådet den 17/ 6 2013. Kommuneplantillægget, med en placering ved
Hørning, vil blive indarbejdet i den endelige kommuneplan.

Økonomi

Ingen direkte.

Af kommuneplanens miljøvurdering fremgår, hvilke konsekvenser kommuneplanens implementering i den videre
planlægning, vil få for omgivelserne herunder bl.a. sundhed og befolkningen.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget, erhvervsudvalget og økonomiudvalget,

at

Kommuneplan 2013 vedtages endeligt, og

at følgende ændringsforslag giver anledning til nævnte ændringer:

A Naturstyrelsen

Rammeudlægget ved Helsted bydelscenter udgår.

Hovedstrukturens afsnit 2 Erhverv og Detailhandel tilføjes følgende efter 2. afsnit:

I den kommende planperiode vil byrådet revidere kommuneplanens bydelsstruktur i Randers N. Som et led i dette
arbejde skal det vurderes, hvilke bydelscentre, der kan omklassificeres til lokalcentre.



Retningslinjernes bestemmelser om arealer til detailhandel indskrives i rammerne for bydelscentrene.

Lokalcentret i Assentoft (ramme 2.01.C.3) fjernes i Kommuneplan 2013.

Idet der ikke længere er lovhjemmel for at planlægge for store udvalgsvarebutikker uden for bymidten, fjernes
bestemmelsen om store udvalgsvarebutikker i Paderup i Kommuneplan 2013.

Møbelbutikker over 2.000 m² kan placeres i områder, hvor butikker til pladskrævende varegrupper er tilladt, se
nedenfor om særlige redegørelseskrav for møbelbutikker.

Erstattes med

Møbelbutikker med et bruttoetageareal over 2.000 m² skal placeres i bymidten. Hvis der i det konkrete tilfælde kan
redegøres for, at en placering i bykernen ikke er mulig, kan de placeres i områder til butikker, der forhandler særligt
pladskrævende varegrupper.

Retningslinje 4.1 Biogas, med en placering ved Daka, udgår, idet retningslinjerne for biogas er fastlagt i
Kommuneplantillæg for biogas vedtaget af byrådet den 17/ 6 2013. Kommuneplantillægget, med en placering ved
Hørning, vil blive indarbejdet i den endelige kommuneplan.

Retningslinje 2.2 Store husdyrbrug ændres i overensstemmelse med gennemgangen af Naturstyrelsens indsigelse.

B Vejdirektoratet

Inden for vejbyggelinjer langs statsvejene udtages mulige skovrejsningsområder.

D Forsvarets Bygningstjeneste

Retningslinje 4.1 vedr. biogasanlæg – redegørelsesdelen tilføjes:

”Biogasanlæg kan være såkaldte risikovirksomheder, hvilket skal vurderes i det konkrete tilfælde. Retningslinje 2.1
omhandler bl.a. risikovirksomheder.”

11 Peter Hansen

Bydelsbeskrivelsen for Gassum ændres, så det fremgår, at fremtidig byvækst skal ske i området udpeget til fremtidig
byvækst syd for Dyrbyvej.

14 Randers Havn

Det fremtidige byvækstområde ved Dronningborg (Hestia Park) udgår af kommuneplan 2013.

 

16 Randers Regnskov

Hovedstrukturen – Erhverv og detailhandel – Bioplanet Randers

Bioplanet – fremtidens Randers Regnskov” Randers Regnskov videreudvikling til et oplevelsesfyrtårn med en
international rækkevidde og med afsæt i biodiversitet.

Bioplanet omfatter 4 forretningsområder: Bioplanet World, Bioplanet Rewilding Park, Bioplanet Business og
Bioplanet Initiative.



Erstatter

Bio-planet er navnet på videreudviklingen af Randers Regnskov.

Byrådet bakker op om Bioplanet og har vedtaget at stille arealer til rådighed for Bioplanet inden for
Hvidemølleområdet. Det er forventningen, at der i de kommende år skal arbejdes med den fremtidige disponering
af arealet og de sammenhænge, Bioplanet i forhold til de omgivende rammeområder indgår i. I den forbindelse skal
sikres, at offentligheden får en forbedret adgang til Gudenåen og naturområderne i Gudenådalen i forhold til i dag.

Erstatter

Byrådet bakker op om Bioplanet, bl.a. ved at stille arealer til rådighed for Bioplanet World på Hvidemølle. Det er
byrådets forventning, at der i den kommende planperiode skal planlægges for udbygningen.

Bioplanet skal udformes med en arkitektur der har skulpturel karakter af høj arkitektonisk kvalitet og honorerer de
højeste standarder for bæredygtigt byggeri med respekt for landskabet.

Erstatter

Bioplanet skal udformes med en arkitektur der har skulpturel karakter af høj arkitektonisk kvalitet.

Hovedstrukturen – Natur og Landskab – Det blå bånd

Følgende tilføjes

Bioplanet Rewilding Park udgør ca. 750 ha i Gudenådalen. Projektet, der har til formål at styrke naturindholdet og
naturkvalitet i det bynære område, er under udvikling i regi af Randers Regnskov. Det er målet at fortælle borgerne
og turisterne om den biologiske mangfoldighed i en lokal kontekst og dermed skabe en umiddelbar forståelse for de
sammenhænge, der gælder i landskabet.

Byrådet arbejder for, at der kan skaffes ekstern finansiering til en gangbro over Gudenåen tæt på motorvej E45,
således der skabes et sammenhængende stiforløb på begge sider af Gudenåen via Pramdragerstien og stierne i
Vorup Enge.

17 De samvirkende købmænd og COOP (se også A Naturstyrelsen)

Muligheden for at etablere udvalgsvarebutikker over 2.000 m2 i aflastningscentret i Paderup udgår, som følge af
planlovsændringen i 2013, hvor planlægning for store udvalgsvarebutikker i aflastningscentre som Paderup
umuliggøres.

 

18 Mellerup Bylaug

Bestemmelserne i ramme 5.00.R.1 ændres således, at det fremgår, at bebyggelse skal placeres ved Amtsvejen 58 og
ikke sognevejen 59. Derudover ændres anvendelsen til offentlige formål, idrætsanlæg med tilhørende fælles
faciliteter, anlæg og bygninger.



 

21 Skovdyrkerne

Følgende områder overgår til positive skovrejsningsområder:

Matrikel 8, 6c, 37c, 47a, 033 c og e, 52a, 50d, 37a, 24b, 1a, 7b, f, l og o, 2h, 4f alle Råby By, Råby.

Matrikel 25a og d, 39 b og g, 11b, h og p, 13g Sødring By, Sødring.

Matrikel 5f, 021k, 14l, 5h, 17f, 13d alle Linde By, Linde.

 

31 Langå Miljøgruppe

Bydelsbeskrivelsen for Langå ændres med følgende:

”Langå kan spores langt tilbage i tiden, og byens først kendte navn fra 1345 er Langhgu. Der er tvivl om navnets
oprindelse, men det kan muligvis oversættes til ‘Den Lange Ø’ og hentyder muligvis til, at byen lå på en ø mellem
Gudenåen og det ekstra løb åen havde på daværende tidspunkt. I dag er der kun en sø tilbage”.

”Byens handelsliv foregår primært i området omkring Bredgade, hvor der findes et udvalg af butikker med
detailhandel og bank, som dækker nærområdets behov for indkøb”.

”Desuden indeholder Langå Skole årgangene 0. til 9. klassetrin samt ungdomsskole”.

32 Danmarks Naturfredningsforening

Følgende arealer overgår til positive skovrejsningsområder:

4a, l og h, 6a og q, 7a og t, 12b, c og d, 14c, 30a, b og c, 40b og 10b, alle Jennum By, Spentrup.

33 Christian Halgreen, Langå (se også 31 Langå Miljøgruppe)

I bydelsbeskrivelsen for Langå ændres teksten til følgende:

”Langå kan spores langt tilbage i tiden, og byens først kendte navn fra 1345 er Langhgu. Der er tvivl om navnets
oprindelse, men det kan muligvis oversættes til ‘Den Lange Ø’ og hentyder muligvis til, at byen lå på en ø mellem
Gudenåen og det ekstra løb åen havde på daværende tidspunkt. I dag er der kun en sø tilbage”.

37 Randers Arkitekten

Bebyggelsesprocenten i ramme nr. 1.04.B.22 ændres til 80 %.

38 Tebbestrupkær Beboerforening

Kærgade klassificeres som mulig cykelrute mellem Vorup og Tebbestrupkær.

39 Stinne Kvist

Stålvej klassificeres som vej med mulig cykelsti

45 Henning Fjordvald

Ejendommen Fosevej 25 og arealerne syd for, op mod det positivt udpegede område, udpeges som positivt
skovrejsningsområde, med undtagelse af området der er omfattet af Kastbjerg ådal projektet.

2, 4, 5, 6, 7, 10, 13, 36, 40, 42, 43 og 44 Indsigelser mod bioga ved Daka



Retningslinje 4.1 Biogas, med en placering ved Daka, udgår, idet retningslinjerne for biogas er fastlagt i
Kommuneplantillæg for biogas vedtaget af byrådet den 17/ 6 2013. Kommuneplantillægget, med en placering ved
Hørning, vil blive indarbejdet i den endelige kommuneplan.

at følgende bemærkninger ikke giver anledning til ændringer i kommuneplanen:

C, 1, 3, 8, 9, 12, 15, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 34, 35, 41, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54 og 55.

at følgende ændringer indarbejdes i kommuneplanen, som følge af forvaltningens
gennemgang af forslaget:

Matrikel 7f, 7m, 10h alle Gassum By, Gassum ændres til område, hvor Skovrejsning er ønsket.

Matrikel 1m Stouby By, Hald udpeges til område, hvor Skovrejsning er uønsket.

at forvaltningen bemyndiges til at foretage redaktionelle rettelser inden
offentliggørelsen.

Beslutning
Tiltrådt

Bilag

Bemærkninger Kommuneplan 2013 (august 2013)

Miljøvurdering - sammenfattende redegørelse 030713

Borgermøder i offentlighedsfasen

Gennemgang af bemærkninger 2013 13082013



Punkt 61: Udvikling i Albæk gennem historie, leg og motion

04.21.00-G00-8-13

Resume

Ansøgning fra Albæk Forsamlingshus om kommunal medfinansiering til projektet ”Udvikling i Albæk gennem historie,
leg og motion” ifølge indstilling fra bestyrelsen i LAG Randers.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen fra LAG Randers har behandlet ansøgningen fra Albæk Forsamlingshus og indstiller projektet til kommunal
medfinansiering på 105.888 kr. LAG Randers har indstillet, at de vil støtte projektet med 300.000 kr. fra
NaturErhvervstyrelsen.

 

Der søges støtte til tre faciliteter, som skal være med til at skabe mere liv i Albæk og dermed gøre byen endnu bedre at bo
i med flere muligheder for at skabe gode fællesskaber. Der er ønske om at inddrage byens historie. Faciliteterne er:

 

At få flere aktiviteter ved klubhuset

At lave en brochure om byens historie og lave diverse foredrag om dette.

At udbygge forsamlingshuset med netcafé, genbrugsbibliotek og minibymuseum

 

Området omkring idrætsforeningen og forsamlingshuset skal kunne bruges af mange forskellige grupper og mennesker,
og bidrage aktivt til udviklingen af fremtidens landsbysamfund. Områdets aktiviteter skal danne udgangspunkt for byens
borgere, institutioner, foreninger og interessegrupper.

De tre faciliteter, der søges støtte til, er udvalgt af udviklingsplanen for Albæk og Østrup, som blev udarbejdet i foråret
2013. Endelig ser ansøger positivt på projektet Naturpark Randers Fjord, hvori Albæk Forsamlingshus kan se sig selv i
sammenhæng med.

Projektet passer ind i fire ud af i alt seks indsatsområder i LAG Randers’ udviklingsstrategi:

Landsbyen Randers

Skabelse af interessefællesskaber

Kultur, fritid og turisme

Forskønnelse af landdistrikter og landsmiljøer

Økonomi

Projektet finansieres af den kommunale pulje til LAG projekter.

 

Der er i perioden 2007-2013 inkl. pristalsregulering afsat 12,5 mio. kr. til den kommunale LAG-pulje. Der er p.t. givet
tilsagn om finansiering af projekter for 10 mio. kr. Der resterer således et restbeløb på 2,5 mio. kr. Tiltrædes alle LAG
sagerne på mødet den 22. august 2013, resterer der 563.869 kr. tilbage i den kommunale LAG-pulje.

 



Der er ikke flere ansøgningsrunder i 2013 ved LAG Randers og Landdistriktsprogrammet 2007-2013 lukker ved årets
udgang. Der afventes fortsat nyt om det kommende Landdistriktsprogram 2014-2020.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget

at der tages stilling til ansøgningen om medfinansiering af projekt ”Udvikling i Albæk
gennem historie, leg og motion” på 105.888 kr.

Beslutning
Tiltrådt



Punkt 62: Uggelhuse Jollehavn - unikt kulturmiljø

04.21.00-G00-7-13

Resume

Ansøgning fra Uggelhuse Bådelaug om kommunal medfinansiering til projektet ”Uggelhuse Jollehavn – unikt
kulturmiljø” ifølge indstilling fra bestyrelsen i LAG Randers.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen fra LAG Randers har behandlet ansøgningen fra Uggelhuse Bådelaug og indstiller projektet til kommunal
medfinansiering på 606.509 kr. LAG Randers har indstillet, at de vil støtte projektet med 641.510 kr. fra
NaturErhvervstyrelsen.

 

Der søges støtte til genetablering af jollehavnens kanter. Der skal etableres kanter på 540 m, og prisen er ca. 2000 kr. pr.
m. - 1.080.000 kr. Der er på nuværende tidspunkt iværksat arbejde for 100.000 kr.

Der vil blive etableret en flisegang fra P-pladsen til kanten yderst mod fjorden, hvorfra det er muligt at fiske direkte i
fjorden. Der bliver også adgang for handicappede.

Det er nødvendigt med professionelle til at etablere selve kanten. Det resterende arbejde så som oprydning af gammelt
boltværk, udgravning, kørsel af grus og lægning af fliser udføres frivilligt af bådelaugets medlemmer.

Uggelhuse Jollehavn har i dag 81 bådpladser samt et slæbested for mindre både. Jollehavnen trænger til fornyelse og
genetablering af havnens kanter, da de er begyndt at skride. Dette er nødvendigt for at bevare Uggelhuse Jollehavn som
unikt kulturmiljø. Bådelauget ønsker at samarbejde med Randers Kommune i projektet Naturpark Randers Fjord.

Projektet passer ind i fem ud af i alt seks indsatsområder i LAG Randers’ udviklingsstrategi:

Landsbyen Randers

Skabelse af interessefællesskaber

Kultur, fritid og turisme

Forskønnelse af landdistrikter og landsmiljøer

Miljø og Natur

Bestyrelsen fra LAG Randers har behandlet ansøgningen fra Uggelhuse Bådelaug og indstiller projektet til kommunal
medfinansiering på 606.509 kr. LAG Randers har indstillet, at de vil støtte projektet med 641.510 kr. fra NaturErhverv.

 

Der søges støtte til genetablering af jollehavnens kanter. Der skal etableres kanter på 540 m, og prisen er ca. 2000 kr. pr.
m. - 1.080.000 kr. Der er på nuværende tidspunkt iværksat arbejde for 100.000 kr.

Der vil blive etableret en flisegang fra P-pladsen til kanten yderst mod fjorden, hvorfra det er muligt at fiske direkte i
fjorden. Der bliver også adgang for handicappede.

Det er nødvendigt med professionelle til at etablere selve kanten. Det resterende arbejde så som oprydning af gammelt
boltværk, udgravning, kørsel af grus og lægning af fliser udføres frivilligt af bådelaugets medlemmer.

Uggelhuse Jollehavn har i dag 81 bådpladser samt et slæbested for mindre både. Jollehavnen trænger til fornyelse og
genetablering af havnens kanter, da de er begyndt at skride. Dette er nødvendigt for at bevare Uggelhuse Jollehavn som
unikt kulturmiljø. Bådelauget ønsker at samarbejde med Randers Kommune i projektet Naturpark Randers Fjord.

Projektet passer ind i fem ud af i alt seks indsatsområder i LAG Randers’ udviklingsstrategi:



Landsbyen Randers

Skabelse af interessefællesskaber

Kultur, fritid og turisme

Forskønnelse af landdistrikter og landsmiljøer

Miljø og Natur

Økonomi

Projektet finansieres af den kommunale pulje til LAG projekter.

 

Der er i perioden 2007-2013 inkl. pristalsregulering afsat 12,5 mio. kr. til den kommunale LAG-pulje. Der er p.t. givet
tilsagn om finansiering af projekter for 10 mio. kr. Der resterer således et restbeløb på 2,5 mio. kr. Tiltrædes alle LAG
sagerne på mødet den 22. august 2013, resterer der 563.869 kr. tilbage i den kommunale LAG-pulje.

 

Der er ikke flere ansøgningsrunder i 2013 ved LAG Randers og Landdistriktsprogrammet 2007-2013 lukker ved årets
udgang. Der afventes fortsat nyt om det kommende Landdistriktsprogram 2014-2020.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget

at der tages stilling til ansøgningen om medfinansiering af projekt ”Uggelhuse
Jollehavn – unikt kulturmiljø” på 606.509 kr..

Beslutning
Tiltrådt



Punkt 63: Projekt Havndal - en by i udvikling

04.21.00-G00-6-13

Resume

Ansøgning fra Egnsudvikling Ommersyssel om kommunal medfinansiering til projektet ”Projekt Havndal – en by i
udvikling” ifølge indstilling fra bestyrelsen i LAG Randers.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen fra LAG Randers har behandlet ansøgningen fra Egnsudvikling Ommersyssel og indstiller projektet til
kommunal medfinansiering på 56.954 kr. LAG Randers har indstillet, at de vil støtte projektet med 101.353 kr. fra
NaturErhvervstyrelsen.

 

Der søges støtte til etablering af et naturligt møde- og samlingssted med mulighed for forskelligartede aktiviteter dagen
igennem for både voksne og børn. Ansøger er Egnsudvikling Ommersyssel, som er en ny lokal forening, der dækker 20
foreninger i området postnummer 8970.

 

Helt konkret søges der støtte til etablering af faciliteter ved området ved regnvandsbassinerne. Faciliteterne består af
madpakkehus, bordebænkesæt til madpakkehus og udenfor, muldtoilet, indhegning af legefaciliteter, tog til leg,
flisebelægning under madpakkehus og under bordebænkesæt

Projektet passer ind i tre ud af i alt seks indsatsområder i Lag Randers’ udviklingsstrategi:

Landsbyen Randers

Skabelse af interessefællesskaber

Forskønnelse af landdistrikter og landsmiljøer

Økonomi

Projektet finansieres af den kommunale pulje til LAG projekter.

 

Der er i perioden 2007-2013 inkl. pristalsregulering afsat 12,5 mio. kr. til den kommunale LAG-pulje. Der er p.t. givet
tilsagn om finansiering af projekter for 10 mio. kr. Der resterer således et restbeløb på 2,5 mio. kr. Tiltrædes alle LAG
sagerne på mødet den 22. august 2013, resterer der 563.869 kr. tilbage i den kommunale LAG-pulje.

 

Der er ikke flere ansøgningsrunder i 2013 ved LAG Randers og Landdistriktsprogrammet 2007-2013 lukker ved årets
udgang. Der afventes fortsat nyt om det kommende Landdistriktsprogram 2014-2020.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget

at det tages stilling til ansøgningen om medfinansiering af ”Projekt Havndal – en by i
udvikling” på 56.954 kr.

Beslutning



Tiltrådt



Punkt 64: Aktivitetsområde ved Uggelhuse Forsamlingshus

04.21.00-G00-5-13

Resume

Ansøgning fra Uggelhuse Borgerforening og Forsamlingshus om kommunal medfinansiering til projektet
”Aktivitetsområde ved Uggelhuse Forsamlingshus” ifølge indstilling fra bestyrelsen i LAG Randers.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen fra LAG Randers har behandlet ansøgningen fra Uggelhuse Borgerforening og Forsamlingshus og indstiller
projektet til kommunal medfinansiering på 181.748 kr. LAG Randers har indstillet, at de vil støtte projektet med 280.000
kr. fra NaturErhvervstyrelsen.

 

Der søges støtte til et projekt, som skal være med til at optimere området omkring forsamlingshuset, så det kan anvendes
til endnu flere forskellige arrangementer og aktiviteter, som kan styrke byens gode sammenhold samt gøre Uggelhuse til
et attraktivt sted at besøge og bo.

 

Optimeringen af hele udeområdet ved forsamlingshuset sker ved at sammenlægge to græsarealer, hvilket sker ved at
rørlægge den nuværende grøft, etablere flisebelægning omkring eksisterende legeplads og på parkeringspladsen, opsætte
grillhytte og 2 shelters samt etablere en bålplads.

Derudover vil de unge med Uggelhuse TV gøre opmærksom på lokalområdet og have en række gode aktiviteter at samles
om.

Projektet passer ind i tre ud af i alt seks indsatsområder i Lag Randers’ udviklingsstrategi:

Landsbyen Randers

Skabelse af interessefællesskaber

Forskønnelse af landdistrikter og landsmiljøer

Økonomi

Projektet finansieres af den kommunale pulje til LAG projekter.

 

Der er i perioden 2007-2013 inkl. pristalsregulering afsat 12,5 mio. kr. til den kommunale LAG-pulje. Der er p.t. givet
tilsagn om finansiering af projekter for 10 mio. kr. Der resterer således et restbeløb på 2,5 mio. kr. Tiltrædes alle LAG
sagerne på mødet den 22. august 2013, resterer der 563.869 kr. tilbage i den kommunale LAG-pulje.

 

Der er ikke flere ansøgningsrunder i 2013 ved LAG Randers og Landdistriktsprogrammet 2007-2013 lukker ved årets
udgang. Der afventes fortsat nyt om det kommende Landdistriktsprogram 2014-2020.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget

at der tages stilling til ansøgningen om medfinansiering af projekt ”Aktivitetsområde
ved Uggelhuse Forsamlingshus” på 181.748 kr.



Beslutning
Tiltrådt



Punkt 65: Udearealer ved Bjergby Forsamlingshus

04.21.00-G00-4-13

Resume

Ansøgning fra Bjergby Forsamlingshus om kommunal medfinansiering til projektet ”Udearealer ved Bjergby
Forsamlingshus” ifølge indstilling fra bestyrelsen i LAG Randers.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen fra LAG Randers har behandlet ansøgningen fra Bjergby Forsamlingshus og indstiller projektet til kommunal
medfinansiering på 130.250 kr. LAG Randers har indstillet, at de vil støtte projektet med 150.000 kr. fra
NaturErhvervstyrelsen.

 

Der søges støtte til etablering af en terrasse i forbindelse med forsamlingshuset. Endvidere søges der støtte til et
hegn/afskærmning mod vejen, legeredskaber, inventar til terrassen så som borde/bænke og grill. Sikkerhed og
handicapvenlighed er indtænkt i projektet.

Tidligere på året havde forsamlingshusets medlemmer diskussionen om udvikling eller afvikling af Bjergby
Forsamlingshus. Valget faldt på udvikling, hvilket har medført det ansøgte projekt. Målet er nu at skabe mere aktivitet i
forsamlingshuset.

 

Projektet passer ind i to ud af i alt seks indsatsområder i LAG Randers’ udviklingsstrategi:

Skabelse af interessefællesskaber

Forskønnelse af landdistrikter og landsmiljøer

 

Økonomi

Projektet finansieres af den kommunale pulje til LAG projekter.

 

Der er i perioden 2007-2013 inkl. pristalsregulering afsat 12,5 mio. kr. til den kommunale LAG-pulje. Der er p.t. givet
tilsagn om finansiering af projekter for 10 mio. kr. Der resterer således et restbeløb på 2,5 mio. kr. Tiltrædes alle LAG
sagerne på mødet den 22. august 2013, resterer der 563.869 kr. tilbage i den kommunale LAG-pulje.

 

Der er ikke flere ansøgningsrunder i 2013 ved LAG Randers og Landdistriktsprogrammet 2007-2013 lukker ved årets
udgang. Der afventes fortsat nyt om det kommende Landdistriktsprogram 2014-2020.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget

at der tages stilling til ansøgningen om medfinansiering af projekt ”Udearealer ved
Bjergby Forsamlingshus” på 130.250 kr..

Beslutning



Tiltrådt



Punkt 66: Porten til Naturpark Randers Fjord

04.21.00-G00-3-13

Resume

Ansøgning fra Kultur og Fritid, Randers Kommune om kommunal medfinansiering fra den kommunale LAG pulje og
Erhverv- og Udviklingspuljen til Grøn Vækst projektet ”Porten til Naturpark Randers Fjord”.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen fra LAG Randers har behandlet ansøgningen fra Kultur og Fritid, Randers Kommune og indstiller projektet til
kommunal medfinansiering på 303.000 kr. fra den kommunale LAG pulje og 200.000 kr. fra Erhverv- og
Udviklingspuljen. LAG Randers har indstillet, at de vil støtte projektet med 1.503.000 kr. fra Grøn Vækst, EU via LAG.

 

Projektet er et tværkommunalt projekt til et samlet projektsum på 3.906.000 kr. Formålet med projektet er at skabe en
attraktiv adgangsport til Naturpark Randers Fjord. Adgangsporten skal etableres ved havnene i Udbyhøj Nord og Udbyhøj
Syd. Her skal skabes en række nye aktiviteter og nogle af de eksisterende skal forbedres. Havnestemning skal fremmes og
områderne skal indrettes, så de indbyder til ophold og gode oplevelser. Målet er at gøre områderne attraktive for sejlende i
de to lystbådehavne, flere besøgende på campingpladsen, flere i de lokale gallerier og gårdbutikker m.v. og generelt langt
flere turister. Udførslen af projektet sker i samarbejde med lokale ildsjæle. Projektet er dog ansøgt af Randers Kommune,
fordi projektsummen er stor. Kommunerne vil overtage de i projektet etablerede faciliteter.

 

Randers Kommunes andel af projektet udgør 3.006.000 kr. Ud over den kommunale LAG pulje og Erhverv- og
Udviklingspuljen søges der støtte via Grøn Vækst, EU via LAG og ved ekstern fond.

 

Projektet i Udbyhøj Nord består af følgende faciliteter:

’Sømærke’(skal være synligt fra vandsiden og være placeret på begge sider af fjorden -(skal fungere som
udkigspost, samlingssted og formidlingsplatform)

Maritim aktivitets- og legeplads

Grejbase (tilbygning af fag til eksisterende fiskerhuse på havnen)

Lukning af madpakkehus på havnen (for at skabe hygge og læ)

Kajakhotel

Beachvolly-bane

Opholds- og hyggeareal med bordebænkesæt og læ

Liggestole til græsareal ved stranden

7-8 træterrasser rundt om på havnen (f.eks. mellem stendige og bådbro)

 

Projektet passer ind i alle seks indsatsområder i LAG Randers’ udviklingsstrategi:

Landsbyen Randers Kommune

Skabelse af interessefællesskaber



Kultur, fritid og turisme

Forskønnelse af landdistrikter og landsmiljøer

Miljø og Natur

Iværksætteri og erhvervsudvikling

Økonomi

Projektet finansieres af den kommunale pulje til LAG projekter og erhvervs- og udviklingspuljen.

 

Der er i perioden 2007-2013 inkl. pristalsregulering afsat 12,5 mio. kr. til den kommunale LAG-pulje. Der er p.t. givet
tilsagn om finansiering af projekter for 10 mio. kr. Der resterer således et restbeløb på 2,5 mio. kr. Tiltrædes alle LAG
sagerne på mødet den 22. august 2013, resterer der 563.869 kr. tilbage i den kommunale LAG-pulje.

Forud for erhvervsudvalgsmødet resterer der 1.650.000 kr. i erhvervs- og udviklingspuljen 2013.

 

Der er ikke flere ansøgningsrunder i 2013 ved LAG Randers og Landdistriktsprogrammet 2007-2013 lukker ved årets
udgang. Der afventes fortsat nyt om det kommende Landdistriktsprogram 201

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget

at der tages stilling til ansøgningen om medfinansiering af projekt ”Porten til Naturpark
Randers Fjord” på 200.000 kr. fra Erhverv- og Udviklingspuljen og 303.000 kr. fra
den kommunale LAG pulje.

Beslutning
Tiltrådt



Punkt 67: Redegørelse for Randers Erhvervs- og Udviklingsråds aktiviteter
2012

24.10.00-G01-3-13

Resume

Randers Erhvervs- og Udviklingsråd (REU) har i henhold til den gældende samarbejdsaftale 2012-2013 fremsendt
redegørelse for rådets aktiviteter i 2012. Erhvervsudvalget forelægges redegørelsen til orientering.

Sagsfremstilling

Organisatorisk

I midten af juni 2012 fratrådte Per Søndergaard stillingen som direktør for REU, hvorefter senior konsulent Uffe Færch
blev konstitueret i stillingen. Uffe Færch blev sidst på året fastansat.

Der blev i løbet af efteråret lagt en ny linje med øget fokus på det etablerede erhvervsliv, nye produkter og services, uden
at reducere kapaciteten på iværksætteri. Efter en reduktion af medarbejderantallet blev antallet af konsulenter med direkte
vejledningsansvar over for iværksættere og virksomheder forøget fra 2 til 4 medarbejdere.

REU har ændret kontingentsatserne. Satserne for de etablerede virksomheder er hævet markant, og satsen for
iværksættere og unge virksomheder er sænket. Ændringen træder i kraft fra 2013.

REU havde med udgangen af året 2012 i alt 547 medlemmer.

 

Formidling af Randers Kommunes erhvervsfremme- og udviklingstiltag

REU har synliggjort Randers Kommunes erhvervsservice via 78 pressemeddelelser, 15 annoncer, 24 nyhedsbreve pr.
mail, 13.400 besøgende via www.reu.dk og 30 arrangementer.

REUs arrangementer har været meget forskelligartede og har derigennem givet tilbud til næsten alle erhvervsgrupper i
kommunen. Der kan blandt andet nævnes arrangementer målrettet følgende grupper og områder: Iværksættere, rådgivere,
håndværkervirksomheder, webbutikker og it-virksomheder, detailhandel, industri, eksport, Green Tech, salg og
markedsføring, medarbejderuddannelse, strategi og ledelse og finansiering m.m.

 

Vejledninger

Der er gennemført 208 iværksættervejledninger og 152 virksomhedsvejledninger, i alt 360 basale vejledninger. Måltallet i
aftalen er 250 iværksættervejledninger og 160 virksomhedsvejledninger, i alt 410 vejledninger.

Vejledningerne har tilført virksomheder værdi, og ofte er virksomheden blevet henvist til rådgiver, til mentorordning, til
Væksthus Midtjylland, til en uddannelsesinstitution eller til andre virksomheder, som kunne være potentielle
samarbejdspartnere. REU deltager desuden på egne og eksterne arrangementer med det formål at komme i kontakt med
relevante målgrupper, f.eks. studerende på Tradium, iværksættere og virksomheder.

 

Øvrige aktiviteter på iværksætteområdet 2012

REU har i 2012 afviklet foredrag på de forskellige uddannelsesinstitutioner om iværksætteri - fx



undervisning på Tradium HG Trader klassen. I alt har der været kontakt med omkring 300 elever. REU har yderligere
medvirket i:

Planlægning og deltagelse i iværksætterfestival

Deltagelse i styregruppemøder på VIA University

Vejledning af udlændinge i forbindelse med udenlandsk arbejdskraft

Deltagelse i Uge 46 arrangementet

Deltagelse i Workshops

Deltagelse i It-forum møder og aktiviteter

Tovholder på REU´s deltagelse i Randers Messen

Udvikling af iværksætterdiplomuddannelsen i samarbejde med Erhvervsakademiet Dania og Tradium

Afholdelse af én dags iværksætterkurser i samarbejde med rådgivervirksomheder for omkring 100 iværksættere

 

Den specialiserede erhvervsservice

Der er sammen med Væksthus Midtjylland påbegyndt 75 vækstforløb med vækstiværksættere og vækstvirksomheder.
Måltallet i aftalen er 115 vækstforløb (80 vækstiværksættere og 35 vækstvirksomheder).

 

Analyse af tilfredshed

I Randers Kommunes erhvervsanalyse, gennemført af Epinion, fremgår det at ca. hver femte virksomhed i kommunen har
benyttet de tilbud, som Randers Kommune udbyder igennem Randers Erhvervs- & Udviklingsråd. Virksomhederne er
generelt tilfredse med de tilbud, som de har benyttet.

Cirka halvdelen af virksomhederne har ikke en formuleret holdning til Erhvervs- & Udviklingsrådet, men blandt den
øvrige halvdel er holdningen overvejende positiv.

Den globale indsats

Randers Erhvervs & Udviklingsråd fortsatte i 2012 samarbejdet med blandt andet Globalmidt (Region
Midtjylland/Eksportrådet) og EEN (Enterprise Europe Network). Der er løbende trukket på de kompetencer, som
Eksportrådet stiller til rådighed gennem placeringen af en eksportkonsulent i Væksthuset. 10 virksomheder har benyttet
denne service. 2 virksomheder er blevet henvist til EEN, lige som der er arrangeret en fælles tur til den årlige IT messe i
Hannover.

Primo 2012 blev der i samarbejde med Eksportrådet afholdt et eksportarrangement med fokus på Sverige, Norge, Finland,
Island og Baltikum. Der var i alt 55 deltagere fra lokale virksomheder.

Deltagelse i udviklingsprojekter

Ifølge aftalen med Randers Kommune skulle REU levere svarende til et årsværk til arbejdet med Industry Smart Center
(ISCR). Da Randers Kommune ikke længere må bruge REU som operatør på det der benævnes fokuserede
erhvervsfremmeindsatser, har det ikke været muligt at opfylde dette punkt i aftalen.

I stedet for ovennævnte er der etableret et mere uformelt samarbejde mellem ISCR projektet og REU. REU har deltaget i
fællesmøder med Randers Kommune omkring udvælgelse af virksomheder og planlægning af en fælles indsats i forhold
til ISCR, og REU har markedsført ISCR over for ca. 25 konkrete virksomheder. REU medvirket ved 5 virksomhedsmøder
omhandlende ISCR.

Indsatsen med Landdistriktsprogrammet har givet følgende resultater:



Godt 5.400 virksomheder er blevet bekendt med mulighederne hos den lokale erhvervsservice, heraf er 1.700
virksomheder pr 30.06.2012 blevet vejledt af de lokale erhvervsserviceoperatører i de 13 deltagende kommuner. Flere end
120 virksomheder er blevet henvist til Væksthus Midt, heraf har 31 allerede fået tildelt vækstpakker. 77 virksomheder er
blevet hjulpet til ansøgning om LAG-midler

19 virksomhedsnetværk er blevet oprettet. 229 virksomheder er blevet koblet til eksterne videnkilder, heraf er 44 til
videninstitutioner (GTS institutter (godkendte teknologiske serviceinstitutter), universiteter etc.)

REU bidrager til Randers Kommunes samarbejdsaftale med Aalborg Universitet. Formålet er at tilføre virksomhederne
kompetence gennem tilførsel af højtuddannet arbejdskraft. Der er ultimo 2012 afholdt 5 planlægningsmøder med
virksomheder, der viste interesse for Karrieredagen d. 5. marts 2013 i Ålborg. 2 virksomheder valgte på baggrund af
møderne at deltage på dagen. Der er desuden et løbende samarbejde med universiteterne i Århus og Ålborg, GTS
institutterne samt de lokale uddannelsesinstitutioner.

 

REU administrerer den særlige detailhandelspulje på kr. 254.000 årligt. Der er i samarbejde med Tradium gennemført et
bredt kursusforløb for lederudvikling, coaching og salgsuddannelse for detailhandlens medarbejdere. I samarbejde med
City foreningen, Randers Storcenter, Tradium og Randers Amtsavis gennemførte REU "Shopping Oscar", der belønner
gode detailhandels repræsentanter.

Gennem deltagelsen i "Projekt Modtagelse og fastholdelse af udenlandsk arbejdskraft" har der løbende været aktiviteter
på dette område. Indsatsen har især fokuseret på vejledningen af udlændinge, der gerne vil starte ny virksomhed. I alt er
20 udlændinge blevet vejledt i 2012. Desuden er der udarbejdet en sektion på hjemmesiden om information til
arbejdsgivere/lokale virksomheder, der påtænker at ansætte udenlandske medarbejdere.

I 2012 indtrådte Randers Kommune i Business Region Aarhus (BRA). REU har i året løb deltaget i en række fælles
arrangementer, som har til formål at forbedre den lokale erhvervsservice og skabe samordning og effekt med de øvrige
kommuner i BRA. I den forbindelse har der været gennemført en studietur til Bergen og Gøteborg.

Nye fremadrettede tiltag

I løbet af 2012 er sat gang i udviklingen af disse konkrete tiltag:

• Mentorpanelordning. Dette er en ny ordning, der giver de lokale virksomheder 2 timers intensiv sparring fra erfarne
erhvervsfolk. I 2012 er der brugt tid på udvikling og planlægning af forløbene, der bygger på erfaringer fra Hedensted.
Der er store forventninger til dette produkt, der allerede i 2012 har været efterspørgsel efter.

• Diplomuddannelse for iværksættere. Der er udviklet en iværksætterdiplomuddannelse i samarbejde med Dania og
Tradium. Formålet er at give iværksætterne de fornødne kompetencer til at kunne realisere deres iværksætterambition.

• Bizz-UP er en innovativ netværksfestival med messestande, foredrag, netværksevents mm. til afholdelse i maj 2013.
Planlægningsarbejdet med festivallen tog fart ultimo 2012.

• Business Park Randers er den erhvervspark der etableres hos Randers FC. REU indgår i arbejdsgruppe og styregruppe.

 

Alle tiltagene er iværksat eller fortsættes i første halvdel af 2013.

Økonomi

Ingen

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget,

at redegørelse fra Randers Erhvervs- og Udviklingsråd til Randers Kommune 2012
tages til efterretning



Beslutning
Tiltrådt

Bilag

Redegørelse til Randers Kommune 2012

Status Væksthus Midtjylland KKR Midtjylland 2012



Punkt 68: Årsregnskab for Randers Erhvervs- og Udviklingsråd 2012

24.10.00-G01-4-13

Resume

Randers Erhvervs- og Udviklingsråd har fremsendt årsregnskab for 2012 til orientering til Randers Kommune.

Sagsfremstilling

REU har fremsendt regnskab for 2011 til orientering til Randers Kommune. Regnskabet er underskrevet af bestyrelsen og
godkendt af REU´s revisor BDO.

REU har haft indtægter for i alt 7.795.000 kr. og udgifter for i alt 8.188.000 kr.

Samlet set giver det REU et samlet nettoresultat på -393.000 kr. som overføres til foreningens egenkapital, der herefter
udgør 1.354.000 kr.

REU opdeler regnskabet i basisdrift og projektdrift. Basisdriften består af drift af erhvervskontor, afholdelse af
arrangementer, indsats overfor detailhandel samt iværksætteri og virksomhedsudvikling. Projektdriften består af
internationalisering, udenlandsk arbejdskraft, udviklingsprojekter, arbejdskultur, sparring med erfaring og landdistrikter.

På basisdelen har der været et underskud på 375.000 kr., og på projektdelen har der været et underskud på 18.000 kr. Det
giver samlet set det ovennævnte underskud på 393.000 kr.

REU's indtægter kommer primært via offentlige tilskudsmidler, der i 2012 udgør 80% af REU's samlede indtægter.
Nedenfor ses fordelingen af de samlede indtægter på 7.795.000 kr.:

6.241.000 kr. kommer fra offentlige midler (Randers Kommune 3.086.000 kr. + Væksthus Midtjylland 174.000 kr. +
Erhvervsstyrelsen 97.000 kr. + Region Midtjylland 2.874.000 kr + LEAD partner KASK 6.000 kr. + Center for
Entreprenørskab 4.000 kr.).

1.554.000 kr. kommer fra private midler (kontingenter 1.195.000 kr. + Randers Investerinsselskab 50.000 kr. +
fakturerede indtægter 184.000 kr. + hensættelser 125.000 kr.).

 

I forhold til den store hensættelse i Regnskab 2011 på 1.720.000 kr. er beløbet nu overgået til egenkapitalen, således
hensættelser nu beløber sig til 380.000 kr.

Økonomi

Ingen

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget

 

at årsregnskab fra Randers Erhvervs- og Udviklingsråd tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt

Bilag

Årsregsnskab 2012



Revisionsprotokol 2012



Punkt 69: Gensidig orientering

24.10.00-A00-2-13



Punkt 70: Hospitalsgade, skitseforslag til ny udformning af gaden –
godkendelse af forslaget, samt anlægsbevilling.

01.11.20-P20-1-11

Resume

Forvaltningen har udarbejdet et skitseforslag til ny udformning af Hospitalsgade. Forvaltningen foreslår, at
skitseforslaget godkendes samt, at der gives en anlægsbevilling til projektet.

 

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet det til dagsordenen vedlagte skitseforslag til ny udformning af Hospitalsgade. Udgangspunkt
for det samlede projekt er at trække Regnskovens mange besøgende til Randers Midtby og skabe mere liv og aktivitet i
gademiljøet. Hospitalsgade, der forbinder Randers Regnskov og Randers Midtby, skal fornyes og fremover fungere som
en attraktiv, oplevelsesrig og legende indgangsport til midtbyen. En port, der vækker folks nysgerrighed og giver
Regnskovens besøgende lyst til at fortsætte deres opdagelsesrejse i et indbydende, interaktivt gademiljø, der på legende
vis fører de besøgende ind i midtbyen.

Projektet indeholder en række konkrete elementer, som hver for sig skal være med til at opløse de visuelle og fysiske
barrierer i Hospitalsgade. Projektet skal være med til at skabe et samlet arkitektonisk og designmæssigt forløb mellem
Regnskoven og midtbyen. Forløbet skal være mangfoldigt designet med dyremotiver i belægningen, poster og oplevelser,
som gør gåturen til en leg og derved får afstanden til at føles kortere.

Det i budgettet afsatte beløb kan ikke finansiere projektets 2.etape, som omfatter udvikling af et program til interaktive
oplevelsesposter med legende og videns-baserede skattejagt for børn fra Regnskoven til Rådhustorvet. Der er i denne
forbindelse udarbejdet materiale som grundlag for fondssøgning. Se bilag ”Forslag.Ansøgning.Fonde”. En mere detaljeret
projektbeskrivelse af 1. etape fremgår af ”Bilag.1.Etape 12.8.2013”. Desuden er der udarbejdet oveslag af projektets 1.
etape, samt tillægsudgifter ved gennemførelse af 2. etape. Se bilag ”Overslag.1.Etape.Samt.Tillægspris.2.Etape”.

Forvaltningen har i forbindelse med projektets omtale i dagspressen modtaget en henvendelse fra en borgergruppe, der
arbejder med realiseringen af en mur / kunstfrise udformet af den nu afdøde Randerskunstner Per Neble. Gruppen har
tidligere arbejdet med en placering af kunstfrisen i Nordbyen, ved Nørrevangskolen, men ønsker nu at kunstfrisen
placeres i Hospitalsgade ud for Randers Kloster, hvor gaden Kereveder støder ind i Hospitalsgade. Der er ikke afsat
midler i budgettet til realisering af dette projekt, derfor forslås det, at der søges en række fonde, som eventuelt kan bidrage
til en realisering af kunstfrisen.

I forbindelse med realiseringen af projektet ”Fornyelsen af Hospitalsgade” foreslås det, i lighed med andre
byrumsprojekter, at der nedsættes en politisk styregruppe. Styregruppen vil samarbejde med repræsentanter fra Randers
Regnskov, VisitRanders, Randers Cityforening, Randers Kloster og Andelsboligforening Ågården.

Forslaget vedrørende placering af Per Nebles kunstfrise i Hospitalsgade, foreslås behandlet og vurderet i projektets
styregruppe med faglig bistand fra Randers Kunstfond.



Økonomi

I budgettet for 2013 er der afsat 4,6 mio. kr. til realiseringen af projektet. Første etape omfatter en ny direkte stiforbindelse
fra Regnskovens indgang til Tørvebryggen, opretning af kantsten, ny asfaltbelægning med et ”tæppe” af dyremotiver, nye
belysningsarmaturer, barduner som grønt tag, nye hækplanter, samt træer. De samlede udgifter inklusiv diverse
rådgiverhonorarer til realisering af første etape beregnes til ca. 4,6 mio. kr.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget, kultur- og fritidsudvalget, erhvervsudvalget og
økonomiudvalget,

at skitseforslaget godkendes,

at der gives en anlægsbevilling på 4,6 mio. kr. til etablering af første etape til fornyelse af Hospitalsgade, finansieret af det
afsatte rådighedsbeløb, og

at der nedsættes en politisk styregruppe bestående af repræsentanter fra kultur- og fritidsudvalget, erhvervsudvalget og
miljø- og teknikudvalget.

Miljø- og teknikudvalget, 22. august 2013, pkt. 136:

Beslutning
Tiltrådt og erhvervsudvalget indstiller udvalgsformand Daniel Madie som medlem af styregruppen
 
Louise Høeg Jensen undlod at stemme for punkt 2

Bilag

Forslag.Ansøgning.Fonde

Kunstfrise.Visualisering.2

Kunstfrise.Visualisering.1

Overslag.1.Etape.Samt.Tillægspris.2.Etape

Bilag. 1. Etape 12. 8. 2013
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